
	 ด้วยการแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19)  

ส่งผลกระทบอย่างแพร่หลายเป็นวงกว้างรวมทั้งมีจ�ำนวน

ผู ้ติดเ ช้ือและเสียชีวิตทั่วโลกเพ่ิมข้ึนอย ่างต ่อเนื่อง 

สถานการณ์ดังกล่าวส่งผลกระทบรุนแรงต่อเศรษฐกิจ 

ของประเทศไทยและทั่วโลกทั้งทางตรงและทางอ้อม 

กิจกรรมทางเศรษฐกิจต้องหยุดชะงัก สถานประกอบการ

จ�ำเป็นต้องปิดกิจการช่ัวคราวและถาวร กระทบต่อการ

บริโภคภายในประเทศ การจ้างงาน ภาคการเกษตร และ

ภาคการส่งออก ซ่ึงผูป้ระกอบอตุสาหกรรมตามพระราชบญัญตั ิ

ภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2560 ถือเป็นส่วนหน่ึงที่ได้รับผล 

กระทบต่อการด�ำเนินธุรกิจเชน่เดียวกัน กรมสรรพสามิตจึง

มีนโยบายเพื่อการเยียวยา ฟืน้ฟู และอ�ำนวยความสะดวก

ภาคธุรกิจที่ได ้ รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว 

ให้สามารถด�ำเนินธุรกิจต่อไปได้ ทั้งนี้ กระทรวงการคลัง

โดยกรมสรรพสามิต ได้ด�ำเนินมาตรการที่เป็นประโยชน์

ต่อภาคธุรกิจในบางสินค้าเรียบร้อยแล้ว ดังนี้

1. รถยนต์ (ประเภทรถยนตน์ั่งสามล้อแบบพลังงาน

ไฟฟ้า) 

 	 เพ่ิมพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตรถยนต์ น่ังสามล้อ 

แบบพลังงานไฟฟ้า เพ่ือเป็นการส่งเสริมการลงทุนพัฒนา

เทคโนโลยรีถยนต์นัง่สามล้อทีขั่บเคลือ่นด้วยพลงังานไฟฟ้า

ซ่ึงจะช่วยกระตุ้นการผลิตในอุตสาหกรรมยานยนต์ไฟฟ้า

และการจ้างงาน และส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด  

โดยก�ำหนดให้เสียภาษีตามมูลค่าร้อยละ 2 (จากเดิม

รอ้ยละ 4)

2. เคร่ืองด่ืมน�้ำผลไม้และน�้ำพืชผักท่ีมีการเติม

สารอาหารและสารอื่น

	 แก้ไขอัตราส่วนผสมของน�้ำผลไม้และน�้ำพืชผักที่มีการ

เติมสารอาหารหรือสารอื่นจากร้อยละ 20 เป็นร้อยละ 10 

เพ่ือส่งเสริมอุตสาหกรรมการผลิตเคร่ืองดื่มโดยค�ำนึงถึง

นวัตกรรมในปัจจุบัน และผู้บริโภคมีทางเลือกในการบริโภค

สินค้าเครื่องดื่มที่มีประโยชน์ต่อสุขภาพ 

3. สถานบริการ

	 สนับสนุนให้สถานบริการคงปริมาณการจ้างงาน เพ่ือ 

ช่วยเหลือลูกจ้างไม่ให้ตกงาน สถานบริการที่สามารถพิสูจน์

ได้ว่ามีปริมาณการจ้างงานเท่ากับก่อนทีจ่ะมกีารแพร่ระบาด

ของไวรัสโคโรนาจะได้รับสิทธิเสียภาษีสรรพสามิตอัตรา 

ตามมูลค่าร้อยละ 0 ของรายรับของบริการ จนถึงวันที่ 30 

กันยายน 2563 เพ่ือเป็นการกระตุ้นเศรษฐกิจในภาคท่อง

เทีย่วและบริการ รวมทัง้เพ่ือเป็นการบรรเทาความเดอืดร้อน 

จากสถานการณ์ดังกล่าว

4. ยาสูบและยาเส้น

	 ขยายเวลาการบังคับใช้อัตราภาษีสรรพสามิตปัจจุบัน 

ของบุหร่ีซิกาแรตและยาเส้นออกไปถึงวันที่ 30 กันยายน 

2564 และเลือ่นการบงัคบัใช้อตัราภาษีสรรพสามติใหม่ของ

บุหร่ีซิกาแรตและยาเส้นออกไป โดยให้เร่ิมใช้บังคับตั้งแต่

วันที่ 1 ตุลาคม 2564 เป็นต้นไป ซ่ึงจะท�ำให้ผู้ประกอบ

อุตสาหกรรมยาสูบและยาเส้น และเกษตรกรผู้ปลูกยาสูบ

และยาเส้นได้รับการเยยีวยาจากปัญหาการขาดสภาพคล่อง

ที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์ดังกล่าว

5. สินค้าท่ีส่งออกนอกราชอาณาจกัรหรือน�ำเข้าไปใน

เขตปลอดอากร

	 ขยายเวลาในการส่งสินค้าทีไ่ด้รับการยกเว้นภาษีสรรพสามติ

ออกนอกราชอาณาจักรหรือน�ำเข้าไปในเขตปลอดอากร

จากเดิมภายใน 15 วัน และขยายได้อีก 15 วัน รวมทั้งหมด

ไม่เกิน 30 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 30 วัน และขยาย 

ได้อีก 30 วัน รวมถึงขยายได้หากมีความจ�ำเป็นอีก 60 วัน 

รวมทัง้หมดไม่เกิน 120 วัน และขยายเวลาในการส่งเอกสาร

หลักฐานจากเดิมภายใน 60 วัน และขยายได้อีก 60 วัน  

รวมทั้งหมดไม่เกิน   120 วัน เปลี่ยนเป็นภายใน 90 วัน  

และขยายได้หากมีความจ�ำเป็นอีก 60 วัน รวมทั้งหมด

ไม่เกิน 150 วัน

กรมสรรพสามิต โทร. 02 241 4778

มาตรการทางภาษีสรรพสามิตเพื่อเยียวยาและฟื้นฟูภาคธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ 
จากสถานการณ์การแพร่ระบาดของไวรัสโคโรนา (COVID-19)


